Requerimento nº 131/2025

Autor: Fabiano Araújo, Sandro Dutra e Wellington Costa

Ao
Presidente da Câmara Municipal de Rio Novo
Sr. Sebastião José Esperança

Requeiro, nos termos do art. 31 da Lei Orgânica, que seja encaminhado, por
meio da Mesa, ao Prefeito do Município de Rio Novo, o Sr. Guilherme de
Souza Nogueira, pedido de que seja analisado, a possibilidade de marcação
de todas as demandas de diagnóstico de (TEA) que se encontrar na secretaria
de saúde.

Justificativa

Procurado por pais de crianças atípicas, que alegaram a necessidade exames
para determinar qual o nível de suporte para definir o tratamento.

O objetivo é ajudar a pessoa com TEA a desenvolver habilidades, melhor a
comunicação e interação social, e alcançar maio autonomia.

Sala das Sessões “Messias Lopes” 29 de abril de 2025.

Vereador Proponente:

Fabiano Araújo Rodrigues

Sandro Gonçalves Dutra

Wellington Costa de Souza Silva